ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.03.2016                                                                                    №15

О мерах по усилению пожарной безопасности
в весенне-летний период 2016 года на территории
поселения Щаповское

В целях предупреждения возникновения пожаров и оперативной организации их тушения в весенне-летний период 2016 года, руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Уставом поселения Щаповское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Администрации поселения Щаповское в рамках своих полномочий до 15.05. 2016г.:
- разработать комплекс мероприятий по предупреждению пожаров на территории  поселения, сосредоточив особое внимание на предотвращение гибели и травматизма людей;
-провести в жилом секторе поселения сходы (собрания) с населением по вопросам пожарной безопасности;
-не допускать на подведомственных территориях сельскохозяйственные палы, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач, лесных массивов;
-не допускать использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования и для стоянки (парковки) транспорта, а также размещение горючих материалов под воздушными линиями электропередач;
-организовать в установленном порядке обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечение к предупреждению, тушению пожаров, целенаправленное информирование населения о пожаробезопасном поведении в быту, лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожаров;
-рассмотреть на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения Щаповское проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности;
-обеспечить условия для беспрепятственного проезда и подъезда к водоисточникам противопожарной и аварийно-спасательной техники;
-провести ревизию и ремонтно-восстановительные работы (по необходимости) пожарных водоёмов и обеспечить их надёжную эксплуатацию.
2. Руководителям предприятий, организаций, расположенных на территории поселения Щаповское и имеющим пожарную технику, используемую для нужд пожаротушения:
-создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-организовать круглосуточное дежурство на летний период водителей на имеющейся приспособленной технике;
-обеспечить надежными средствами связи места дислокации приспособленной техники.
3.Руководителям предприятий, учреждений, организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:
-в соответствии с их полномочиями организовать работу по обеспечению мер пожарной безопасности, перечисленных в пунктах 1, 2 настоящего постановления;
-организовать очистку подвалов, чердаков от горючих веществ и материалов (сгораемого мусора, мебели и т.п.);
-своевременно провести очистку территории поселения в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам  и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, сухой травы, камыша и так далее, при уборке территории не допускать сжигания мусора;
4. Директору МБУ поселения Щаповское «КБС и ЖКХ» (Степасюк А.А.):
- создать минерализированные защитные полосы вокруг населенных пунктов поселения до 10.05.2016г.;
-своевременно провести очистку территории поселения в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участками, прилегающими к жилым домам  и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, сухой травы, при уборке территории не допускать сжигания мусора;
- привести в готовность технику и обмундирование, закрепленные за ДПК МБУ «КБС и ЖКХ», провести инструктаж членов команды.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте поселения Щаповское.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации поселения Щаповское Муратова С.Н.

Глава администрации
[bookmark: _GoBack]поселения Щаповское                                                              П.Н.Бондарев